
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  9Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

11.10.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, devendo respon-
der pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria de Assessoramento 
Jurídico à Chefia do Poder Executivo, o Procurador do Estado, Gabriel Perez 
Rodrigues, Id. Funcional nº 5914177/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 967328

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 
DO CONTRATO N° 041/2022 - SEAC

Processo nº: 2022/322836
Objeto: rescisão unilateral do Contrato nº 041/2022, cujo objeto é o for-
necimento de gêneros alimentícios, para atender as Usinas da Paz dos 
territórios de Belém (Jurunas/Condor, Guamá e Terra Firme).
Fundamentação: Art. 79, inciso I, cumulado com o Art. 78, inciso XII, am-
bos da Lei nº 8.666/93.
Data da assinatura: 31/05/2023.
Contratada: R P S DE OLIVEIRA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
41.288.529/0001-30, com sede na Avenida Major Aviador Seda, n° 106, 
Bairro Mangueirão, Belém/PA, CEP: 66.640-210.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 967714

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo PAE Nº 2022/661107
Termo Aditivo: 001
Contrato: Nº 010/2023-AGE
Data da Assinatura: 18/07/2023
Vigência: 19/07/2023 a 18/07/2024
Justificativa:
1- Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência deste contrato 
com data inicial em 19 de julho de 2023, vigorando o mesmo até 18 de 
julho de 2024.
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CNPJ N°: 04.945.341/0001-90.
Endereço: Av. Magalhães Barata Nº 1201, Bairro: São Brás, Belém/PA.
Fiscal do Contrato: SILVIO ROGÉRIO BAGANHA DA SILVA, Matrícula Nº 
51855744/4, lotado na GPROJ;
Substituto do Fiscal do Contrato: LUIS FERNANDO BITTENCOURT DOS 
SANTOS Nº5185559/4, lotado na GPROJ.
Ordenador: Alessandro Ferreira Carneiro.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 967256
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 196 DE 25 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias em favor dos 
servidores abaixo elencados, para realização do projeto “Verão Pela Paz” 
no município de Salinópolis/PA.
• 04 (quatro) diárias e 1/2 (meia) no período de 13 a 17 de julho de 2023 
em favor das servidoras listadas abaixo;

SERVIDOR MATRÍCULA   CPF
Anna Gabrielle Mota Pimentel de Carvalho 5946735/2 982.801.392-49

Luana Natasha da Silva Ribeiro 5960402/1 025.501.392-24

• 11 (onze) diárias e 1/2 (meia) no período de 20 a 31 de julho de 2023 
em favor dos servidores listados abaixo:

  SERVIDOR MATRÍCULA CPF  C.P. F
Aluízio Lobato Torres 57174396/7 042.425.772-04

Anderson da Silva Ramos 5960431/1 715.968.282-34
Luana Natasha da Silva Ribeiro 5960402/1 025.501.392-24

Nathalia Bulcão Leite Mota 54196738/2 953.404.242-00
Paulo Henrique Sousa Santos 5739454/11 440.553.402-06

Sâmia Jamille Marques da Silva 55208339/1 004.632.442-90

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aluízio Lobato Torres
Presidente – Em exercício
Fundação ParáPaz

Protocolo: 967374

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0231-GS/SEPLAD, DE 26 DE JULHO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Moises Santiago de Oliveira 7565383/3 Escrivão de Polícia PCPA 14/07/2023 2023/799027
Luiz Victor Santos Freitas 5966516/1 Escrivão de Polícia PCPA 14/07/2023 2023/805268

Francisco Wallas Antunio de 
Morais Sousa 5966723/1 Escrivão de Polícia PCPA 14/07/2023 2023/801403

Everton Gustavo Araújo Ferreira 55209660/1 Escrivão de Polícia PCPA 14/07/2023 2023/798552
Felipe Mendonça de Oliveira 5966732/1 Investigador de Polícia PCPA 14/07/2023 2023/796635

Jose do Carmo Fernandes Neto 5966378/1 Investigador de Polícia PCPA 14/07/2023 2023/804981
Victor da Silva Moreira 5940192/1 Investigador de Polícia PCPA 17/08/2023 2023/768072

Fabiano Medeiros Ferreira 57220699/2 Policial Penal SEAP 31/07/2023 2023/814357

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 26 
de julho de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 967415
PORTARIA COLETIVA N° 0232-GS/SEPLAD, DE 26 JULHO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Jacyara dos Anjos Sarges 57213530/2 Escrivão de Polícia PCPA 14/07/2023 2023/799235
Roger Dalbosco Siqueira 5940246/1 Escrivão de Polícia PCPA 14/07/2023 2023/799547

William Costa Lemos 5940165/1 Investigados de Polícia PCPA 14/07/2023 2023/808786

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 de 
julho de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 967418

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 04/2021 – SEPLAD

PARTES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade de Belém, 
Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 66.093-542, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747/0001-01 e, a SECRETARIA DE ESTA-
DO DA FAZENDA - SEFA, órgão da Administração Direta do Estado, com 
sede na Avenida Visconde de Souza Franco, nº 110, bairro: Reduto, CEP: 
66.053-000, Belém/PA, inscrita no CNPJ nº 05.054903-0001-79,


